
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644  7Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 3.328/2023-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1415141,
R E S O L V E:
nomear BEATRIZ NUNA MORRONE ARAUJO NOVAES para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 13 de dezembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.329/2023-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar KARINA FAMPA DE SOUZA ARAUJO LIMA do cargo em comis-
são de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
II. nomear ANDREA BODOWSKY para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.330/2023-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear ANDREY BEZERRA DE ARAUJO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.331/2023-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1413451,
R E S O L V E:
exonerar BELLE FADUL FIGUEIREDO do cargo em comissão de Secretário, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Igualdade 
Racial e Direitos Humanos, a contar de 14 de dezembro de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.332/2023-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1413451,
R E S O L V E:
exonerar PRISCILA TOURINHO TUPINAMBA do cargo em comissão de Se-
cretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 14 de dezembro de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.333/2023-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1413451,
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA do cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 13 de 
dezembro de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.334/2023-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1413451,
R E S O L V E:
I. exonerar EREM CARLA RAMOS DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 

Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 14 de dezembro de 2023.  
II. nomear BELLE FADUL FIGUEIREDO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 14 de dezembro de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.335/2023-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1413451,
R E S O L V E:
nomear PRISCILA TOURINHO TUPINAMBA para exercer o cargo em comis-
são de Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 14 de dezem-
bro de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.336/2023-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1413451,
R E S O L V E:
nomear ALEXANDRE SILVA SENA LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 14 de dezembro de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.322/2023-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.642, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 
Onde se lê: nomear MARIA EDUARDA PALHETA ALVES,...
Leia-se: nomear MARIA EDUARDA PALHETA DO VALE,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1023458 

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 113/2023 – CMG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Portaria n° 1770/2023 – DI/CMG, 
publicado no D.O.E. nº 35.635, de 06 de Dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1023398
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1846/2023 – DI/CMG, 
DE 13 de dezembro de 2023
REVOGAR a PORTARIA Nº 1813/2023 – DI/CMG, publicada no DOE nº 
35.637, de 07 de dezembro de 2023 
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Altamira/PA; Perí-
odo: 16 a 20/12/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidores/MF: CB PM Paloma de Souza Rodrigues Batista, 
4220123/2; CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3; SD PM Ales-
sandra de Paula Moura Braga, 6039221/4; SD PM Pedro da Silva Miranda, 
5419233. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1023401
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1847/2023 – DI/CMG, 
DE 13 de dezembro de 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Anajás/PA e Altamira/
PA; Período: 13 a 20/12/2023; Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) 
e 3,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Valmir Rocha Almeida Junior. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1023404


